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de Impuestos Municipales. 

Articulo 1 ° E n todo establecimiento de comercio ó canti-
na, en /}ue se expendieren licores por mayor ó menor, se ten-
i rá la patente, respectiva, la cual se solicitará del Regidor Co-

'sionado de Hacienda, quien fijará la cuota que deba pagarse, 
según la categoría del establecimiento de que se trate; cuya 
cuota será de $ 3.00 á $ 30.00 mensuales; participándolo por 
'escrito á l a Secretaria del Ayuntamiento, para que el C. Al cal 
dé 1 ° expida dicha patente, previo pago adelantado por él 
pripier mes, que se hará en la Recaudación de l ientas Munici-
pales, la que expedirá el correspondiente recibo, fijando á la pa-
tente el número progresivo que le corresponda; cuyo número 
será colocado por fuera, frente del establecimiento, verificando el 
causante los subsecuentes pagos, adelantados, en los primeros 
Quince dias de cada mes. 

Art. 2 ° Lo mismo se observará al expedirse las paten-
a s para expendio de tabacos, cuya cuota mensual será de vem-



ticinco centivos á dos pesos, y se pagará por tercios adelanta 
dos. 

Art. 3 o Por expender licores á iiora.s extraordinarias se 
pagará: 

I . Por establecimientos de 1* clase, de $ 3 0 . 00 a § 60. 00 
mensuales. e 

IT. Por establecimientos 4 2? clase, de $10. 00 á $30. 00. 
I I I . Id. id. de'3*, do §5. 00 á §10. 00. 

Art. 4? El impuesto por licencias que señala la fracción IV 
del artículo l | de la Ley de Hacienda Municipal se cobrará de 
la manera siguiente. * 

I. Por cada baile, en el día, se pagará de uno á tres pesos, 
y de dos á seis, por la noche; quedando exceptuadas las 
tertulias familiares, que así califique el Alcalde 1 . ° 

í t Teatros de clase. Por cada función que se representé 
de Opera, Zarzuela, Concierto, Circo. Obras Dramáticas y cual-
quiera espectáculo, se pagará de $5. 00 á §20. 00. En los de 
2* clase de $2. 00 á $10. 00, y de §1 . 00 á | 5. en los de 
clase. i 

I I I . Por cada corrida de toros, se pagar;i de $40. 00 á 
$200. 00, según los precios de entrada. 

IV: Por cada serenata que se dé después d<- las di"/, de la 
noche, se pagarán $"2. 00. 

Ar t . 5" Por licencias para juegos de cartas lio prohibidos, 
•xmio son: malilla, paco, conquián, etc. se pagará de $ 1 0 . 0 0 
á $25. 00 cada mes, según la categoría del establecimiento, cu-
y a cuota fijará el Regidor Comisionado de Hacienda, y la li-
cencia será expedida por el Alcalde 1 ° , haciendo el pago en 
la Recaudación de Rentas Municipales, adelantado, el primer 
mes, y en los primeros quince días, los subsecuentes. 

A r t 6 ? Por rifas de tincas rústicas y urbanas, alhajas y 
cualesquiera otros objetos, se pagará por licencia, el cua'ro por 
ciento sobre:el vajor de la rifa, quedando exceptuadas las qué 
se verifiquen á favor de la beneficencia pública, en c «yo caso 
la licencia se expedirá gratis por el Alcalde _ 

Art . 79 Las licencias de que se h a b l a e n el artícelo 3.— 

/ 

las expedirá el O. Alcalde l . ° , quien lijara la cuota t}ue deba 
pagarse, haciéndose el entero en la Recaudación de Rentas Mu-
nicipales, y el recibo que expida esta Oficina será recogido por 
la decretaría del Ayuntamiento. 

A r t 8'-' Quedan exceptuados del pago de licencia, los bailes 
y serenatas que se dieren con motivo de felicitar á algún fui. 
«Senario público, militar ó autoridad primera del Estado ó Mu-
nicipal. lo mismo que las funciones teatrales, ó de otro género,, 
que se dieren para algún establecimiento de beneficencia púhjica 
ú obra material para la Ciudad ó el Estado, en cuyos casos la 
licencia se expedirá gratis, si así lo juzga conveniente el C. 
Alcalde 1 ° 

Art. 9'- Los pisos, así como los impuestos á las vendimias 
y frutas, que se den al mercado ó se expendan en las calles y 
j>iazas de la Ciudad, se cobrarán por la Empresa del Parián, con-
forme á la tarifa respectiva, expedida de acuerdo con dicha 
Empresa, como está, estipulado en el contrato celebrado, entre-
gando aquella al Municipio, cada mes, la mitad de los produc-
tos líquidos que resultaren, así como lo que le corresponda á la 
Ciudad por las acciones que en dicha Empresa representa. 

Art . 10° La Empresa del Parián. rendirá, cada mes. una 
'•lienta de los cobros que hiciere, dando un pormenor de los gas-
tos de la Administración, para que, deducido del producto bru-
to, demuestre el líquido que resulta; interviniendo en esta li-
quidación el Rfgidor Comisionado de Hacienda, como repre-
sentante del Municipio, quien revisará dicha cuenta, compa-
rándola con los libros que lleve la Empresa, dando aviso al 
Ayuntamiento, si estuviere ó no .conforme, para que se aprue-
be ó se hagan las observaciones que fueren necesaria«. 

Art . 11" El Municipio cobrará por su propia cuenta los pi-_ 
sos que coi-respondan á las feria? que se hagan en algún barrio 
de la ( iudad. así como lo que se impusiere en torio tiempo á 
Jas vendimias'que se establezcan en los portales del Palacio 
Municipal, y lo que se asigne á los carruages y carretones de 
sitio. 

Art. 12" Como arbitrios Municipales se cobrarán: 



I. Por Hoteles, Restaurants. Fondas. Cafés v Posadas. de 
V* clase, de $10. 00 1 $30. 00 al mes; de 2? cía--. de $5. 00 á 
$10. 00 V de 3® clase, de $1. 00 á $5." 00. 

1 ¡. Por sellos de medidas. cada uno. doce centavos: 
III. Panaderías, por cada una, al mes, de S i . 00 á 00. 
IV . Neverías, de $1. 00 á S5, 00 al mes. 
V< Por cada licencia para juegos de gallos, de $-1. 00 a 

$ 10. 00. 
VI . Por coelies y carretones sitio* al mes, cada uno $2. 
V i l Juegos de boliches, cada uno, al mes, de $3. 0 0 á $5. 
VI I I . E x a u d i o s de leche, por cada uno. al mes, de $1. 0 0 

á $5. 00. 
IX. Por cada bote de leche que se expenda en las calles ó 

plazas, al mes, $2. 00. 
X . Loterías de números ó figuras, al mes, de $10. 00 á 

$25. 00, 
XI. Vacas de ordeña, exceptuando una para el gasto del 

dueño del establecimiento, al mes, por cada una, floce centavo*. 
X I I . Hornos de quemar cal, cada vez que se pt.ngan »-n 

uso. por cada uno, $1. 00. 
X I I I . Barras de cantera, cada una, al mes, doce centavos, 

siempre que las canteras estén en terrenos del Municipio. 
X I V . Balones para patinar, al mee, de $3. 00 á $5. 00. 
X V . Salones para tiro al blanco, juego de pelota, esgrima 

V otras diversiones, de $2. 00 á $4. 00. 
X V I . Billares, por cada mesa, ai mes, de $3. 00 á $5. 00 
X V I I . Trenes <ie, caballitos, establecidos, cuotizándose por 

separado en las ferias, de $1. 00 á $10. 00. cada mes. 
X V I I I . Los expendedores de billetes de lotería pagarán el 

cuatro por ciento sobre el monto de la venta de billetes, ha-
ciendo el p¿igo en la Recaudación de Rentas Municipales, ante 
quien liarán la manifestación respectiva; quedando exceptua-
das las loterías de beneficencia pública. ^ 

XIX- Por licencias para carreras de caballos, el cinco por 
ciento sobre el valor que se verse. 

X X . Vendutas. Las que se establezcan pagarán el tres 
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por ciento por cada remate que practiquen, sobre el monto de 
las ventas, lo que^e comprobará ante el Regidor Comisionado de 
Hacienda, con los libros respectivos. Las vendutas que se 
hagan por una sola vez. pagarán el cuatro por ciento. 

Art, 13- Todo e-1 que introduzca á esta plaza ganado ma-
yor, menor ó cerdos para su venta, traspaso ó permuta, pagará 
el dos ppr ciento sobre la transacción que hiciere, efectuando el 
pago en la Recaudación de Rentas Municipales, para lo cual 
servirá de base la factura que se expida al hacer la operación. 
La Comandancia del Resguardo Municipal, vigilirá las intro-
ducciones que hubiere y dará aviso á la Recaudación para que 
haga el cobro. 

Al t, 14'-' Si el ganado de que sé habla en el artículo ante-
rior. fuere procedente de alguna Municipalidad del Estado, en 
doude al haberse hecho la venta sé hubiere efectuado el pa<*o, 
como lo previene la fracción del artículo 1" de Li Ley de 
Hacienda Municipal,--«--probará con el certificado del Alcalde 
P-'de la localidad respectiva, quedando exento de dicho im-
puesto al hacer la venta en esta Ciudad. 

Art, 15. Para cumplir con lo que previene la fracción V I I I 
del artículo 1" de la ley de Hacienda Municipal, é u lo referent.-
á las ventas de ixtle y corteza de encino, so cobrara el impues 
to por la Empresa del I'wrian, según la tarila respectiva, con 
cuyo cobro se equipara el 2 § sobre el valor «le la venta que la 
misma Ley impone, quedando exceptuados dichos artículos del 
pago de introducción, como lo previene la fracrión IX del artí 
culo P ' de la Ley citada, 

Art. 16. Por las pieles de ganado que se destine á la matanza, 
se pagarán seis centavos por cada una de ganado mayor y Uií 
centavo por las de menor, verificándose el pago en la Recauda-
ción de Rentas Municipales, al expedirse el boleto para el degüe-
llo. Este pago se hará para cumplir con lo que previene la frac-
ción V I I I del artículo 1" de la ley de Hacienda Municipal. 

Ar t . 17. Los pacotilleros y comerciantes ambulantes que 
traigan consigo mercancías para su venta, pagarán además de los 
impuesto que asigna la ley de Hacienda Municipal vigente, en 
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previene el artículo anterior, un tanto de los tres que so seña-
lan como multa, se aplicará á los denunciantes ó aprehensores. 

Art. 24. L a Comandancia del Resguardo Municipal, bajo 
su m i s estricta responsabilidad, vigilará las garitas, estaciones 
de fe;-;ocurríl y derais panto-? de entrada 4 la ciudad, p ira es-
tar al tanto de las introducciones de mercancías que hubiere, y 
ron V.iúVii iriamente un parte circunstanciado de las entradas, el 
cual se hará por escrito, dirigido al Alcalde 1-', Comisionado da 
Hacienda y Recaudación de Rentas Municipales. 

Art, 25. L a Recaudación de Rentas Municipales, una vez 
re -i'oido 1 aviso de que se habla en el artículo anterior, hará el 
cobro á los dueños de efeetos conforme á lo dispuesto en las 
f r íe .-iones I X y X del artículo 1- de la ley de Hacienda Muni-
cipal. y los causantes quedan obligados á verificar el pago en 
di -ĥ v oficina, dentro d é l a s veinticuatro horas de hechas las 
introducciones, y si no lo efectuaren, el Recaudador lo avisará 
al 0 . Alcalde 1- y Comisionado de Hacienda, pasando en se-
guida las listas de adeudos á los Juzgados locales, con el 1 0 3 
de recargo, para que se exijp, el pago conforme á la ley de deu-
d morosos. 

Art, 26. Las multas y castigos que se expresan en el artí-
culo 22 del presente Reglamento, se impondrán y harán efecti-
vas por el C. Alcalde l 9 . 

Art , 27. Las anteriores disposiciones relativas al cobro de 
r :«r>uestos y arbitrios municipales, quedan refundidas en el pre-

te Reglamento, el cual se mandará imprimir, publicar y cir-
ial- por el C. Alcalde 1", quien cuidará de su observancia y 

¿acto cumplimiento. 

F á U c l a M a a i e l p i l d ) M o a t s » e j r , M a j a í s 1 8 2 2 . 

L. Sepúlveda. 

J o s é M :> C a n t i l . 
Srio. 




